5 Consulta Caixa box 14 R$ 10,00 R$ 140,00
6 Manutenção Sistema Visita 2 R$ 2.870,40 R$ 5.740,80
7 Digitalização até A4 Imagens 4290000 R$ 0,28 R$ 1.201.200,00

Valor Total dos itens R$ 1.318.550,80

2.3 A alteração das quantidades mencionadas no item 2.2 implica acréscimo de R$ 258.510,00 (duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos e dez reais),
correspondente a um aumento de 24,39% sobre o valor global anual originalmente contratado, considerado este primeiro termo aditivo.

2.4 O valor global anual constante no item 4.2 do contrato passa de R$ 1.060.040,80 (um milhão sessenta mil quarenta reais e oitenta centavos) para R$
1.318.550,80 (um milhão trezentos e dezoito mil quinhentos e cinquenta reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40.101/0003

Ação (P/A/OE)

[...]

prorrogar a vigência contratual (Cláusula Oitava) por mais 12 (doze) meses, 
com início em 04 de janeiro de 2024 até dia 03 de janeiro de 2025, bem como alteradas as quantidades dos itens indicados na 
tabela constante na cláusula quarta, implicando em um acréscimo de R$ 258.510,00 (duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos 
e dez reais), correspondente a um aumento de 24,39% sobre o valor global anual originalmente contratado, que passa de R$ 
1.060.040,80 (um milhão sessenta mil quarenta reais e oitenta centavos) para R$1.318.550,80 (um milhão trezentos e dezoito 
mil quinhentos e cinquenta reais e oitenta centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação 
(P/A/OE) 7336 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 30.90.40. 

CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2022-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

[...]

em inexecução parcial do objeto do contrato nº 103/2024 - SGA, representado pela nota de empenho nº 40101.0003.24.0006462-
2. Parecer Técnico-Jurídico nº 856/2025. Decisão: O Superintendente de Gestão Administrativa, no procedimento em epígrafe, 
decide pela aplicação das penalidades de multa, no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), por infração aos arts. 155, 
incisos I e VII, e art. 162 da Lei Federal nº 14.133/2021; e de suspensão temporária do direito de cadastrar e licitar e impedimento 
de contratar com a Administração pelo período de 54 (cinquenta e quatro) dias.